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	Qëllimetdhe
Objektivat
	
Metodat e kërkimit në media dhe komunikim është konceptuar si kurs që ofron njohuritë për aktivitetet kërkimore shkencore në lëmin e mediave dhe komunikimit. Kursi fokuson cështje që lidhen me procesin e kërkimit, metodat, burimet, përpunimin e të dhënave dhe etikën në hulumtimin shkencor. Studentëve u ofrohen qasjet kryesore teorike dhe praktike për zbatimin e metodave të ndryshmenë kërkimin shkencor për: kompanitë mediatike, procesin e komunikimit të tyre me audiencat, efektet e mediave etj. 



	Rezultatet e pritshme
	
Nga ky kurs pritet që:
· Studentët të marrin njohuri për procesin e kërkimit shkencor në lëmin e mediave dhe komunikimit;
· të njohin dhe të jenë në gjendje të përzgjedhin metodat e përshtatshme për kërkimet individuale;
· të aftësohen për procesin e mbledhjes dhe përpunimit të të dhënave në kërkimet sasiore dhe cilësore;
· të njihen me parimet bazë të etikës në procesin e hulumtimit në media dhe komunikim.

	Përmbajtja
	Planijavor
	Java

	
	Hyrje: Përse metodat e kërkimitnë media dhekomunikim?




	1


	
	Nocione dhe karakteristika (hulumtimi për mediat dhe komunikimin, metoda shkencore)
	2

	
	
Hipotezat / pyetjet kërkimore


	
3

	
	
Burimet dhe kategorizimi i tyre

	
4

	
	
Hulumtimet në MK dhe Interneti

	
5

	
	
Metodat hulumtuese cilësore

	
6

	
	
Analiza e diskursit, intervistat, rastet studimore
	
7

	
	
Metodat hulumtuese sasiore

	
8

	
	Analiza e përmbajtjes, Pyetësorët 


	9


	
	Stilet e referencave


	10

	
	Struktura e punimeve shkencore
	11

	
	Shkrimi i abstraktit, hyrjes dhe shqyrtimit të literaturës 
	12

	
	Prezentimi dhe analiza e rezultateve
  
Parime etike gjatë hulumtimit shkencor

Provimi final
	13

14

15

	

Metodat e mësimdhënies
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	Ligjërata
	50%

	
	Ushtrime
	25%

	
	Hulumtim individual
	25%

	
	
	

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	Pjesëmarrja aktive 
	
	2-15
	10%

	
	Ushtrimet dhe diskutimet
	
	1-15
	10%

	
	Hulumtim
	
	  7 
	20%

	
	Provimi final
	
	-
	60%

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	Klase (e.g)
	1

	
	Projektor
Moodle

	1
1

	
	
	

	Ngarkesa dhe aktivitet  ECTS
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	Ligjërata
	2
2

2
	30
2
2

	
	Ushtrime
Hulumtim/rast studimor
Literatura e kërkuar


	1
4
            
	15
60
20
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